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Instalacje miedziane 
- techniki łączenia oraz wymagane uprawnienia

Ru ry i złącz ki mie dzia ne ma ją sze -
ro kie za sto so wa nie w róż ne go ty pu in -
sta la cjach, ta kich jak: wo dy pit nej,
cie płej wo dy użyt ko wej i grzew czych
(w tym ogrze wa nia i chło dze nia
płasz czy zno we go). Są to pod sta wo we
in sta la cje wy stę pu ją ce w bu dyn kach
miesz kal nych. Dru gą gru pą in sta la cji,
w któ rych po wszech nie sto su je się ru -
ry i złącz ki mie dzia ne, są in sta la cje
chłod ni cze, kli ma ty za cyj ne oraz me -
dycz ne (ga zów me dycz nych i próż ni).

W ostat nich la tach co raz po wszech -
niej sto so wa ne są źró dła ener gii od na -
wial nej: sys te my so lar ne i pom py cie -
pła. Do łą cze nie po szcze gól nych sek -
cji sys te mów so lar nych i pomp cie pła
sto su je się tak że ru ry i złącz ki mie -
dzia ne. W in sta la cjach chłod ni czych,
w któ rych sto so wa ny jest eko lo gicz ny
czyn nik chło dzą cy CO2, o ci śnie niu
ro bo czym ok. 120 ba rów, sto su je się
ru ry i złącz ki wy ko na ne ze sto pu mie -
dzi Cu Fe 2P, któ re są od por ne na wy so -
kie ci śnie nia i w po rów na niu z po -
wszech nie sto so wa ny mi in sta la cja mi
sta lo wy mi, dzię ki znacz nie mniej -
szym gru bo ściom ścia nek, śred ni ce
ze wnętrz ne rur są mniej sze.

W po szcze gól nych ty pach in sta la -
cji sto so wa ne są ru ry mie dzia ne, któ -
re są wy ko na ne zgod nie z od po wied -
ni mi nor ma mi eu ro pej ski mi. Do pra -
wi dło we go wy ko ny wa nia in sta la cji
pro jek tant i in sta la tor po win ni po sia -
dać od po wied nią wie dzę, któ ra za -
pew ni wy ko na nie in sta la cji z wy ko -
rzy sta niem wła ści wych ma te ria łów

naj ko rzyst niej szą tech ni ką łą cze nia
oraz za sa dy, któ re za gwa ran tu ją trwa -
łość, nie za wod ność i spraw ność in sta -
la cji pod czas pra cy. Ce lem ar ty ku łu
jest przed sta wie nie in for ma cji oraz
za sad sto so wa nia i pro jek to wa nia pra -
wi dło wych in sta la cji z mie dzi. 

Ru ra zgod na z nor mą

Do wy ko ny wa nia in sta la cji z mie -
dzi sto su je się ru ry, któ re wy ko nu je
się zgod nie z nor ma mi eu ro pej ski mi.
Wy kaz norm oraz ich prze zna cze nie
przed sta wio no w ta be li 1.

Ru ry mie dzia ne wy ko na ne zgod nie
z po wyż szy mi nor ma mi są z tej sa mej
mie dzi - Cu -DHP - miedź od tle nio -
na fos fo rem, po sia da ją ta kie sa me
śred ni ce ze wnętrz ne i gru bo ści ścia -
nek (wy ją tek sta no wią ru ry do kli ma -
ty za cji i chłod nic twa, któ re do stęp ne
są tak że w wy mia ro wa niu ca lo wym).
Dla ła twej iden ty fi ka cji ru ry po sia da -
ją trwa łe ozna cze nie (ce chę) na nie -
sio ne wzdłuż ru ry, któ re okre śla nu -
mer nor my, ga tu nek mie dzi, wy mia ry
(śred ni ca ze wnętrz na i gru bość ścian -
ki w mm), stan twar do ści (twar dy -
R290; pół twar dy - R250 i mięk ki -
R220), na zwę pro du cen ta, kraj po -
cho dze nia, znak CE oraz da tę pro -
duk cji. Ru ry na le ży ści śle sto so wać
zgod nie z ich prze zna cze niem. Po -
szcze gól ne ru ry mie dzia ne wy ko na ne
zgod nie z po wyż szy mi nor ma mi róż -
nią się od sie bie ja ko ścią i czy sto ścią
po wierzch ni ścian ki we wnętrz nej rur.
Nie do pusz czal ne jest sto so wa nie rur
in sta la cyj nych wy ko na nych wg nor my
PN -EN 1057 do wy ko ny wa nia in sta -
la cji chłod ni czych, kli ma ty za cyj nych
oraz ga zów me dycz nych lub próż ni,
zaś rur zgod nych z nor mą PN -EN
12735-1 do wy ko ny wa nia in sta la cji
ga zów me dycz nych oraz próż ni. Je że li

po mon ta żu in sta la cji chłod ni czych,
kli ma ty za cyj nych oraz ga zów me dycz -
nych i próż ni po zo sta ła nam ru ra, to
mo że my ją wy ko rzy stać do in nych ty -
pów in sta la cji zgod nie z ta be lą 2.

Ru ry mie dzia ne sto so wa ne do in -
sta la cji wo dy pit nej, po mi mo zna ku
CE, mu szą do dat ko wo po sia dać Atest
Hi gie nicz ny wy da ny przez Pań stwo -
wy Za kład Hi gie ny.

Ru ry ze sto pu mie dzi Cu Fe 2P sto -
so wa ne w chłod nic twie speł nia ją wa -
run ki nor my PN -EN 12735-1 w za -
kre sie czy sto ści ścia nek we wnętrz -
nych rur oraz  są ozna czo ne i pa ko wa -
ne zgod nie z wy mo ga mi tej nor my.

Na ryn ku do stęp na jest tak że in -
sta la cyj na cien ko ścien na ru ra mie -
dzia na z trwa le ze spo lo ną osło ną z
two rzy wa sztucz ne go. Speł nia ona
wy ma ga nia nor my PN -EN 1057 i po -
sia da apro ba tę tech nicz ną i Atest Hi -
gie nicz ny, tzn. mo że być sto so wa na
w in sta la cjach: wo dy pit nej, cie płej
wo dy użyt ko wej i cen tral ne go ogrze -
wa nia. Jej za le tą jest ce na o ok. 40%
niż sza od tra dy cyj nej mie dzia nej ru -
ry in sta la cyj nej. Ru ra ta mo że być
sto so wa na Ru ry te re we la cyj nie się
spraw dza ją w in sta la cjach ogrze wa nia
i chło dze nia płasz czy zno we go (pod -
ło go wych i ścien nych). Ukła da nie in -
sta la cji z tej ru ry jest ła twe, szyb kie i
prost sze niż rur z two rzyw sztucz -
nych i tra dy cyj nej ru ry mie dzia nej
prze zna czo nej do ogrze wa nia pod ło -
go we go. Ukła da nie in sta la cji z tej ru -
ry jest ła twe, szyb kie i prost sze niż
rur z two rzyw sztucz nych i tra dy cyj -
nej ru ry mie dzia nej prze zna czo nej
do ogrze wa nia pod ło go we go.

Pew ny łącz nik

Łącz ni ki do in sta la cji z rur mie -
dzia nych wy ko na ne są z mie dzi i sto -
pów mie dzi (brą zu i mo sią dzu). Wy -
ma ga nia, ja kie po win ny speł niać
złącz ki do rur mie dzia nych, za war te
są w nor mie PN -EN 1254. Złącz ki do
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wo dy pit nej mu szą po sia dać do dat ko -
wo Atest Hi gie nicz ny.

Do łą cze nia rur mie dzia nych z
wy ko rzy sta niem łącz ni ków z mie -
dzi po wszech nie sto su je się dwie
me to dy: lu to wa nia ka pi lar ne go lu -
tem mięk kim lub twar dym oraz za -
pra so wy wa nia. Moż li wo ści sto so wa -
nia po szcze gól nych me tod łą cze nia
po ka za no w ta be li 3.

Do łą cze nia rur cien ko ścien nych
sto su je się łącz ni ki za pra so wy wa ne
z po dwój nym ele men tem uszczel -
nia ją cym (oring z EPDM). Mo gą
być sto so wa ne złącz ki sys te mo we
pro du cen tów cien ko ścien nych rur
mie dzia nych, jak rów nież in nych
po wszech nie sto so wa nych na ryn ku
złą czek za pra so wy wa nych z sys te -
mów two rzy wo wych do za ci ska rek
z kon tu rem TH. 

In sta la cje kli ma ty za cyj ne i
chłod ni cze wy ko na ne z rur sto po -
wych Cu Fe 2P łą czo ne są po dob nie
jak in sta la cje chłod ni cze z mie dzi
za po mo cą lu to wa nia twar de go.

Me to dy łą cze nia

Me to da łą cze nia rur mie dzia nych
za po mo cą lu to wa nia ka pi lar ne go

wy ma ga od in sta la to ra wy so kich
kwa li fi ka cji oraz jest cza so chłon na.
Za le tą jest ni ska ce na łącz ni ka.
Przy lu to wa niu in sta la cji wod nych i
ga zo wych lu tem twar dym na le ży
prze strze gać za sa dy, że min. gru -
bość ścian ki dla no mi nal nych śred -
nic ze wnętrz nych (10, 12, 14, 15,
16 i 18 mm) po win na wy no sić 1,0
mm dla 22 i 28 mm oraz 1,2 lub 1,5
mm po wy żej. Me to da łą cze nia rur
mie dzia nych przez za pra so wy wa nie
łącz ni ka zo sta ła wpro wa dzo na w
Pol sce pod ko niec lat dzie więć dzie -
sią tych. W po rów na niu do lu to wa -
niu ka pi lar ne go me to da ta jest
znacz nie krót sza i mniej pra co -
chłon na. In sta la tor w znacz nie
krót szym cza sie jest w sta nie wy ko -
nać da ną in sta la cję. Od in sta la to ra
nie wy ma ga się tak wy so kich kwa li -
fi ka cji jak przy lu to wa niu ka pi lar -
nym. Wa dą tej me to dy jest wy so ki
koszt urzą dze nia do za pra so wy wa -
nia oraz wy so ka ce na złącz ki do za -
pra so wy wa nia. Złącz ki za pra so wy -
wa ne sto so wa ne są głów nie w in sta -
la cjach grzew czych, ga zo wych i co -
raz czę ściej w in sta la cjach so lar -
nych. W Pol sce brak jest jed no li te -
go sys te mu szko le nio we go dla in -

sta la to rów wy ko nu ją cych in sta la cje
z mie dzi. Szko le nia pro wa dzą
ośrod ki szko le nio we pod no szą ce
kwa li fi ka cje oraz pro du cen ci rur i
złą czek mie dzia nych. Brak jed no li -
te go pro gra mu szko le nio we go, ist -
nie ją ce wy tycz ne pro jek to wa nia in -
sta la cji z mie dzi przy go to wa ne
przez nie ist nie ją cy już Ośro dek Ba -
daw czy CO BR TI IN STAL na ba zie
kra jo wych i unij nych prze pi sów nie
są po wszech nie zna ne i sto so wa ne,
po wo du je, że w nie za wod nych in -
sta la cjach mie dzia nych mo gą po ja -
wiać się awa rie. Nie ma obo wiąz ku
po twier dza nia eg za mi nem kwa li fi -
ka cji za wo do wych. Ist nie ją cy stan
zmie nia ją prze pi sy no wej usta wy o
od na wial nych źró dłach ener gii, któ -
re wpro wa dza ją cer ty fi ko wa nie in -
sta la to rów urzą dzeń ener gii od na -
wial nej. Cer ty fi ka cja in sta la to rów
OZE to wy móg unij nej dy rek ty wy
2009/28/WE o od na wial nych źró -
dłach ener gii. Po sia da nie cer ty fi ka -
tu  bę dzie nie zbęd ne  w przy pad ku
mon ta żu ko tłów i pie ców na bio ma -
sę, sys te mów  fo to wol ta icz nych,
ko lek to rów sło necz nych, pom py
cie pła i płyt kich sys te mów geo ter -
mal nych. Do uzy ska nia waż ne go 5
lat cer ty fi ka tu in sta la to ra ko niecz -
ne bę dzie od by cie spe cjal ne go kur -
su dla kon kret ne go ro dza ju OZE, w
któ re go mon ta żu chce się spe cja li -
zo wać da ny in sta la tor. W więk szo -
ści kra jów Unii Eu ro pej skiej od in -
sta la to rów wy ko nu ją cych in sta la cje
lu tem twar dym wy ma ga ny jest Eu -
ro pej ski Cer ty fi kat Lu to wa nia. Bez
te go cer ty fi ka tu in sta la tor nie mo że
wy ko ny wać więk szo ści in sta la cji. W
Pol sce, jak na ra zie, ta ki cer ty fi kat
nie jest wy ma ga ny, jed nak wie lu in -
sta la to rów zda je od po wied ni eg za -
min, któ ry umoż li wia im pod ję cie
pra cy w kra jach sta rej UE i jest do -
sko na łą re fe ren cją oraz po twier dze -
niem kwa li fi ka cji. 

Wię cej in for ma cji na te mat in sta la -
cji z rur mie dzia nych i sto pów mie dzi
moż na zna leźć w pod ręcz ni ku [1].

Ka�zi�mierz�Za�krzew�ski

Li te ra tu ra:
[1]. „In sta la cje wo do cią go we, ogrzew cze
i ga zo we na pa li wo ga zo we, chłod ni cze,
kli ma ty za cyj ne, ga zów me dycz nych oraz
próż ni wy ko na ne z rur mie dzia nych i sto -
pów mie dzi. Wy tycz ne sto so wa nia i pro -
jek to wa nia”, Pol skie Cen trum Pro mo cji
Mie dzi, Wro cław 2005.
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